
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  SLIMNIC  

H O T Ă R Â R E A 

NR.25/2024 

 
privind actualizarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2024, după aprobarea 

bugetului  

 

Consiliul local al comunei Slimnic  întrunit în şedinţa ordinară din data de  19.02.2024, 

Analizând: 

-referatul de aprobare nr.1047/2024 întocmit de  iniţiator, primar Nan Aron Adrian   , 

-raportul de specialitate nr.1087/2024,  întocmit de domnul Isdraila Mircea , consilier 

achiziţii publice, 

Văzând Hotărârea Consiliului local al comunei Slimnic nr.130/19.12.2023 privind 

aprobarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2024, 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului local al comunei Slimnic nr.7/2024 privind aprobarea 

bugetului consolidat  al comunei Slimnic pe anul 2024 

 Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Slimnic , 

În conformitate cu prevederile : 

-Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările  și completările ulterioare 

-art.12 alin.4  și art.13 din Hotărârea Guvernului României nr.395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările  și 

completările ulterioare 

-Ordinului nr. 281/2016 emis de Președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice privind 

stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual 

al achiziţiilor sectoriale, 

În temeiul art.129 alin.1 şi alin.14  , art.136 alin.8, art.139 alin.1  şi art. 196 alin.1 lit. a) din  

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

          Art.1:-Se aprobă actualizarea ”Programului anual de achiziții publice pe anul 2024”, 

după aprobarea bugetului local ,prevăzut în  Anexa  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

         Art.2:-Primarul comunei Slimnic , Compartimentul achiziţii publice şi Compartimentul 

contabilitate vor asigura  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Adoptată în Slimnic, la data de 19 februarie  2024 

 Cu  9 voturi ,,pentru,, din numărul de 13 consilieri în funcție 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            Contrasemnează                 

Ioan-Florin POPLĂCEAN                                                             Secretar general, 

                                                                               Rodica   MANUIL  
Difuzat:1 ex.Institutia Prefectului-Judetul  Sibiu/1 ex.dosar sedinta/1 ex.dosar hotarari/1 ex.comp.achiziţii publice 












